ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೧ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ -V

- ೧. ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ರೇಷ್ಟ್ರೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು
- ೬. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು

ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಸಿಂಥೆಟೆಕ್ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಝೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೧೯೬ (೧೫೫೧) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ವಿಜಯಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಸಿಂಥೆಟಿಕ್ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ;
 - (ಆ) ಸಿಂಘಟಕ್ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ತಗಲಿರುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; ಯಾವಾಗ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಯಾವಾಗ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆ;

- (ಇ) ಸಿಂಥೆಟಿಕ್ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ ಹದಗೆಟ್ಟಿದ್ದು ಅಥ್ಲೇಟಿಕ್ಸ್ ಗಳಿಗೆ ಇದರಿಂದ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಕಳಪೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಮಾಡಿದವರ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬಡಾವಣೆಗಳ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೧೯೭ (೧೬೧೯) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಜಿಲ್ಲೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ (ಬಿಬಿಎಂಪಿ ಮತ್ತು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡದ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾದ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳು/ ಬಡಾವಣೆಗಳು (Layout) ನಿರ್ಮಾಣವಾಗಿವೆ; (ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಅಥವಾ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು ನಿರ್ಮಾಣವಾದ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳು/ಬಡಾವಣೆಗಳ (Layout) ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಈ ಪೈಕಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳು/ಬಡಾವಣೆಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಡಳಿತ ಸುಪರ್ದಿಗೆ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲಾಗಿದೆ; Relinquished (ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಈ) ಸದರಿ ಬಡಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ನಾಗರೀಕ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯಗಳ (STP, CA Sites...etc) ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಇರುವ ತೊಡಕುಗಳ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಉ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಅಥವಾ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾದ/ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿಲ್ಲದ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣವಾದ ಅನಧಿಕೃತ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳು/ಬಡಾವಣೆಗಳು (Layout) ತಲೆ ಎತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಇದಕ್ಕೆ ಅನಧಿಕೃತ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳು/ಬಡಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ (Layout) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; (ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಋ) ತೆರಿಗೆ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡುವುದರ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಧಾರವಾಡ, ಹಾವೇರಿ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅತಿವೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಹಾನಿಯಾದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೯೮ (೧೫೪೦) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ೨០೨೦–೨೧ರಲ್ಲಿ ಉಂಟಾದ ಅತಿವೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಧಾರವಾಡ, ಗದಗ, ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ರೈತರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವಷ್ಟು ; ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮೆಣಸಿನಕಾಯಿ ಫಸಲಿಗೆ ಹಾನಿಯಾದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
- (ಆ) ಇದರಿಂದ ರೈತರ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕ್ಷೀಣಿಸಿದ್ದು, ರೈತರಿಗೆ ಉಂಟಾದ ನಷ್ಟವನ್ನು ಭರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಭರಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಜನ ರೈತರಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?

ಕಿಸಾನ್ ಸಮ್ಮಾನ್ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೧೯೯ (೧೬೩೦) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಕಿಸಾನ್ ಸಮ್ಮಾನ್ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ರೈತರ ಖಾತೆಗೆ ಎಷ್ಟು ರೂಪಾಯಿ ಸಂದಾಯವಾಗುತ್ತದೆ;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು;
- (ಇ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿದ್ದಾರೆ ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ರೈತರಿಗೆ ವಿತರಿಸುವ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜ ಹಾಗೂ ಕೀಟನಾಶಕಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಕಾಪಾಡದೆ ರೈತರು ನಷ್ಟ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ರೈತರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳ ಮಾಹಿತಿ ರೈತರಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ, ಯೋಜನೆಗಳು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಜಾರಿಯಾಗುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂಬುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ?

ಅಲೆಮಾರಿ ಜನಾಂಗದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೦೦ (೧೬೨೫) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

> ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ೭೪ ಪ್ರಕಾರದ ಅಲೆಮಾರಿ ಜನಾಂಗವಿದ್ದು, ಇವುಗಳು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು, ಸದರಿ ಜನಾಂಗದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ಜಿಲ್ಲಾಪಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಆರ್.ಬಿ. ತಿಮ್ಮಾಪೂರ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೦೧ (೧೬೦೭) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಶಾಲಾ–ಕಾಲೇಜುಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತಪ್ಪದೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; (೫ ವರ್ಷಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ ;
 - (ಇ) ಸದರಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಪೈಕಿ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಪಾವತಿಸದಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೇನಾದರೂ ಇವೆಯೇ ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
 - (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಸಾಲುಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಹಣ ಬಾಕಿ ಇದೆ ; (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) ಪಾವತಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ?
- ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು
 ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
 ೨೦೨ (೧೫೪೬) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ
 ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ೨೦೧೯–೨೦ ರಿಂದ ೨೦೨೧–೨೨ರವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವರ್ಷವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕಾಮಗಾರಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ ; ಇನ್ನುಳಿದವು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ ; (ಕಾಮಗಾರಿವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಶಾಸಕರು ಮಾತ್ರ ಮಾಡಬಹುದೆ ಅಥವಾ ಇಲಾಖೆಯವರೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಯೇ; ಇದಕ್ಕೇನಾದರೂ ಸಮಿತಿಯಿದೆಯೇ? ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ತಳವಾರ ಸಮುದಾಯದವರಿಗೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೨೦೩ (೧೬೪೧) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡದಿರುವ ಕುರಿತು

- (ಅ) ದಿನಾಂಕ:೨೯.೦೧.೨០೨೨ರಂದು ಹೊರಡಿಸಿದ ಸುತ್ತೋಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರು ತಳವಾರ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ (ಎಸ್.ಟಿ.) ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
- (ಆ) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪ್ರವರ್ಗ-೧ (Category-1) ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ತಳವಾರ ಜಾತಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಲು ಆಗಿರುವ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; ತಳವಾರ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ಗ-೧ ಎರಡು ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವುದರಿಂದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಗೊಂದಲ ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರದ ಭರವಸೆಯಂತೆ ತಳವಾರ ಸಮುದಾಯದವರಿಗೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡಿಕೆಗಾಗಿ ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನರು ಇನ್ನೂ ಎಷ್ಟು ದಿವಸಗಳು ಕಾಯಬೇಕಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಧೀರ್ಘಕಾಲಿನ ಜನರ ಹೋರಾಟಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೂಡಲೇ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ?

ಕೊಡವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೦೪ (೧೫೩೧) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) "ಕಡಿಮೆ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಹೊಂದಿದ್ದರೂ, ವಿಶ್ವದಲ್ಲೇ ಅತ್ಯಂತ ವಿಶಿಷ್ಟ ಹಾಗೂ ವಿಭಿನ್ನವಾದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಆಚಾರ–ವಿಚಾರ ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಹಾಗೂ ದೇಶ ಸೇವೆ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಮಹತ್ತರ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿರುವ ಕೊಡವ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ" ಸಂಬಂಧಿಸಿದ "ಕೊಡವರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ" ಸ್ಥಾಪನೆ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಒತ್ತಾಯ ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಕೇಳಿ ಬಂದಿದ್ದರೂ, ಸದರಿ ನಿಗಮ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆಗೂ ಕ್ರಮವಹಿಸದೇ ಇರಲು ಕಾರಣವೇನು;
 - (ಆ) "ಕೊಡವರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ"ವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗುವುದೇ ;
 - (ಇ) "ಕೊಡವರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ"ವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕೊಡವ ಜನಾಂಗದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೂಡಲೇ ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೇ ?

ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೦೫ (೧೫೮೬) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ರೈತರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಕಂಪನಿಯ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಮುಂದಿನ ಮುಂಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಯಾವ ಬೀಜಗ್ಗಳ ಸಂಗ್ರಹಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ;
 - (ಆ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ಬೆಳೆಗಳವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಕಂಪನಿಗಳು ನೀಡಿರುವ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳು ಕಳಪೆಯಾಗಿರುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ರೈತರಿಗೆ ನಷ್ಟವಾದರೆ ಸದರಿ ನಪ್ಪವನ್ನು ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಳಪೆ ಬೀಜ ವಿತರಿಸಿದ ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ರೈತರಿಗೆ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ ?

ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯ್ತಿ/ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಕ್ಷೇತ್ರ ಮರುವಿಂಗಡಣೆ ಮತ್ತು ಮೀಸಲಾತಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) --

೨೦೬ (೧೬೧೬) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯ್ತಿ/ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಮರು ವಿಂಗಡಣೆ ಮತ್ತು ಮೀಸಲಾತಿ ನಿಗಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹೊರಡಿಸಿದೆ;
- (ಆ) ಮರು ವಿಂಗಡಣೆ ಮತ್ತು ಮೀಸಲಾತಿ ನಿಗಧಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಮರುವಿಂಗಡಣೆ ಕಾರ್ಯ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ;
- (ಈ) ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಜನಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಯಾವ ಕಾಲ್ಕಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯ್ತಿ/ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯ್ತಿಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಲಾಗುವುದು ?

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಡಮಾನ ಮಾಡಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೦೭ (೧೬೦೫) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಡಮಾನ ಇಟ್ಟಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳಷ್ಟು ; ಈ ಪೈಕಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಅಡಮಾನ ಇಟ್ಟಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳಾವುವು ;
- (ಆ) ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಅಡಮಾನ ಇಡಲಾಗಿದೆ; ಅಡಮಾನ ಇಟ್ಟಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವೆಷ್ಟು; ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಡಮಾನ ಇಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ಹಿಂದೆ ಅಡಮಾನ ಇಡಲಾಗಿದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಮರು ಅಡಮಾನ ಇಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳೆಷ್ಟು; ಅಡಮಾನ ಇಟ್ಟಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ?

ಬಳ್ಳಾರಿ ಹಾಗೂ ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಶುದ್ಧ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಘಟಕಗಳ ದುರಸ್ಥಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೦೮ (೧೬೩೭) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಶುದ್ಧ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ಅವುಗಳ ಸ್ಥಳದ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ಚಾಲನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ದುರಸ್ಥಿಯಲ್ಲಿರುವ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸ್ಥಳದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ದುರಸ್ಥಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶುದ್ಧ ನೀರಿನ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ಚಾಲನೆ ನೀಡಲು ಇರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇವುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದು?

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಕಛೇರಿ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ. (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೨೦೯ (೧೬೪೦) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ

- ್ರಾಂ೯ (೧೬೪೦) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭವೃದ್ಧ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಎರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಐದು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಿಗೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕಛೇರಿ ಇವೆಯೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹೊಸದಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಡಿಕೇರಿ ಮತ್ತು ವಿರಾಜಪೇಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವುಗಳಿಗೆಲ್ಲ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ಇವೆಯೇ ; ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಈ) ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹೊಸದಾಗಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಉ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಡಿಕೇರಿ ಮತ್ತು ವಿರಾಜಪೇಟೆ ಮತಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿಸಲ್ಲಿ ಆರ್.ಡಿ.ಪಿ.ಆರ್. ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಊ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಡಿಕೇರಿ ಮತ್ತು ವಿರಾಜಪೇಟೆ ಮತಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಆರ್.ಡಿ.ಪಿ.ಆರ್. ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಬಾರ್ಡ್ ಕಾಮಗಾರಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಋ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಡಿಕೇರಿ ಮತ್ತು ವಿರಾಜಪೇಟೆ ಮತ್ಪ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ೨೦೨೦–೨೧ ಹಾಗೂ ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಆರ್.ಡಿ.ಪಿ.ಆರ್. ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಎ) ಎಷ್ಟು ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ನೀರಿನ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಏ) ಕಲ್ಪಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮಹಾತ್ಮಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ೨೧೦ (೧೫೭೨) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ''ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ'' ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿಸಲಾದ ಸಾಮೂಹಿಕ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು ; ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಅರ್ಹತೆಗಳೇನು ; (ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಘಟಕವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಘಟಕದ ಅಳತೆಯ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ''ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ'' ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರುದ್ಯೋಗ ಭತ್ಯೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಯಾವುವು ;

- (ಇ) ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ "ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ" ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ೧೫ ದಿನಗಳಾದರೂ ಕೂಲಿ ಹಣ ಪಾವತಿಯಾಗದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ನಿಗಧಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು ಹಾಜರಾತಿ ಮತ್ತು ಅಳತೆ ಮಸ್ತಕವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಆನ್ ಲೈನ್ ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿದರೂ, ಕೂಲಿ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು ; ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಕೂಲಿ ಹಣವೆಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರುದ್ಯೋಗ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಕಾರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ;
- (ಉ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೊಡುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ಗಳ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ದಾರಿ ದೀಪಗಳ ಕೆಲಸಗಳಿಗೆ ಈ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ; ಒಂದು ಪೇಳೆ ಈ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಉಳಿಯುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿಗೆ ವ್ಯಯವಾಗುವ ವಿದ್ಯುತ್ಚ್ಕಕ್ತಿಗೆ (ಯುನಿಟ್ ಒಂದರಂತೆ) ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; ಹಾಗೂ ದಾರಿ ದೀಪದ ವಿದ್ಯುತ್ಚ್ಕಕ್ಕೆಗೆ ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; ಇವೆರಡು ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳೇ ಆಗಿದ್ದು, ಈ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 14

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Friday, the 11th March, 2022

GROUP - V

- 1. Minister for Rural Development and Panchayat Raj
- 2. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
- 3. Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare
- 4. Minister for Agriculture
- Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
- 6: Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics

CONSTRUCTION OF SYNTHETIC TRACK IN DISTRICT STADIUM OF VIJAYAPURA DISTRICT

Sri Prakash K.Rathod(Nominated) -

196 (1551) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- a) whether synthetic track has been constructed in district stadium of Vijayapura district;
- b) the cost inccurred to the construction of synthetic track; the date on which the track and work has been constructed and completed respectively;
- whether it has come to the notice of the Government that athletes are facing problems due to ruined synthetic track;

d) the actions taken by the Government against the persons who have done substandard work?

LAYOUTS IN GRAM PANCHAYATS IN THE LIMITS OF BENGALURU URBAN DISTRICT

Sri P.R.Ramesh (Nominated) -

197(1619) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- the total number of residential apartments/layouts have constructed in converted lands in Gram Panchayats in the limits of Bengaluru Urban district(excluding the limits of BBMP and urban local bodies);(gram panchayatwise details be furnished)
- b) the total number of residential apartments/layouts constructed by obtaining the permission from the Government or Government firms or planning authorities;(gram panchayatwise details be furnished)
- out of which, the total number of residential apartments/ layouts officially relinquished to the administration of the Gram Panchayats; (gram panchayatwise details be furnished)
- d) the stand of the Government about the impediments before the Gram Panchayat administration while maintaining the civic amenities(STP,CA Sites, etc.,) in the said layouts;(details be furnished)
- e) whether it has come to the notice of the Government that unauthorised apartments/layouts are emerging which have constructed in converted land/ non-converted lands without obtaining the permission from the Government or Government firms or planning authorities; if so, the total number there for;(gram panchayatwise details be furnished)
- f) whether tax has been collecting from the Gram Panchayat administration in unauthorised apartments/ layouts; (gram panchayatwise details be furnished)

g) the stand of the Government with regard to collection of the tax?(details be furnished)

LOSS FROM HEAVY RAIN FALL IN DHARWAD, HAVERI AND GADAG DISTRICT

Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

198 (1540) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the number of farmers and the extent of land destroyed in Dharwad, Gadag and Haveri districts due to heavy rain fall occurred in the year 2020-21;especially the details of the damage occurred to the chilly crop be furnished;
- the measures taken by the Government to recover the loss caused to the farmers as there is complete broke down of the economic condition of the farmers in this regard;
- c) if so, the number of farmers to whom compensation has been provided?

KISAN SAMMAN YOJANA

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

199 (1630) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the amount that would be paid to the account of each farmers under Kisan Samman Yojana;
- b) the criterias that have prescribed for the said yojana;
- the number of beneficiaries in kolar district so far; (talukwise details be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that the loss being caused to the farmers without maintaining the quality of sowing seeds and pesticides which distributes to farmers;
- e) whether it has come to the notice of the Government that the schemes are not implementing effectively due to the information is not reaching to the farmers about the plans of the Government with regard to the farmers?

COMPREHENSIVE DEVELOPMENT OF NOMADIC COMMUNITY

Sri Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

200 (1625) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

the steps taken by the Government for the comprehensive development with regard to around 74 types of nomadic communities in the State and among of them, some nomadic belongs to Scheduled Tribe, Scheduled Caste and Backward Class?(districtwise information be furnished)

SCHOLARSHIP IN SCHOOL-COLLEGES IN THE LIMITS OF SOCIAL WELFARE DEPARTMENT

Sri R. B. Timmapur (Elected by Legislative Assembly) -

201 (1607) will the minister for Social Welfare and Backward classes' welfare be pleased to state:-

- a) whether scholarship is being given without fail in each year to the students of all school-colleges coming under social welfare department; (five years information be furnished)
- b) the required amount to the Government to pay for the said purpose every year;
- c) out of these students, is there any cases of non-payment of scholarship; (details be furnished)
- d) if so, the particulars of years the amount which is outstanding? (Yearwise information be furnished) the reasons for not paying the amount?

MUKHYA MANTRI GRAMEENA RASTE YOJANE Sri Aravind Kumar Arali(Elected by Legislative Assembly) -

202 (1546) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) the number of works that have been taken up from 2019-20 to 2021-22 in Bidar district; the grant that has been released therefor; (yearwise, talukwise information be furnished)
- if the work has been taken up, the number of works have been completed till date; the present stage of the remaining works; (workwise details be furnished)
- c) whether the legislators can propose the said work or department itself will do the same; is there any committee for the same?

SCHEDULED TRIBE CASTE CERTIFICATE HAS NOT GIVEN TO TALAWARA COMMUNITY IN NORTH KARNATAKA

Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

203 (1641) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that Scheduled Tribe (S.T) caste certificate has not given to Talawara community by Tahsildars of North Karnataka as per the circular issued on 29.01.2022;
- b) the reasons for the delay caused for removing Talawara caste from the category-1 which is coming under Backward Classes department; whether it has come to the notice of the Government that officers are creating confusion that Talawara community in both list of Category-1 and Scheduled Tribe;
- the number of days for which the people of North Karnataka have to wait for the issue of Scheduled Tribe certificate to Talawara community as per the assurance of the Government;
- d) whether the Government would take immediate remedial steps for the long time struggle of the people for the same?

ESTABLISHMENT OF KODAVA DEVELOPMENT CORPORATION

Smt S.Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

204 (1531) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the reason for not yet taking the action by the Government for the establishment of the Kodava development corporation even after several times eagerly urged about the establishment of "Kodava Development Corporation" in connection with Kodava community which is having less in population and very distinguished and different culture, tradition in the world itself and contributed tremendous service to the country and sports;
- b) whether there would be announcement from the Government about the establishment of "Kodava Development Corporation" in the budget for the year 2022-23;
- c) whether the Government would take action immediately to the development of kodava community by announcing in the budget for the year 2022-23 regarding the establishment of Kodava Development Corporation?

SOWING SEEDS

Sri N. Ravi kumar (Elected by Legislative Assembly) -

205 (1586) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- the particulars of companies of which the sowing seeds being distributed to the farmers of the State; the particulars of seeds that have been stored for the next monsoon at present;
- b) the particulars of seeds distributed in various quantum to the farmers in the last three years; (districtwise, cropswise details be furnished)

c) the actions taken by the Government with regard to the loss caused to the farmers in view of low quality sowing seeds supplied by the company henceforth to collect the said loss from the companies which supplied the sowing seeds; the compensation amount that has been provided to the farmers from the companies which have distributed the low quality seeds in the last three years?

DELIMITATION AND RESERVATION OF ZILLA PANCHAYAT/TALUK PANCHAYAT CONSTITUENCY

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

206 (1616) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- the date on which the notification has been issued by the Government to fix the delimitation and reservation of Zilla Panchayat/Taluk Panchayat Constituencies;
- b) the criterias being followed for fixing the delimitation and reservation at present; (details be furnished)
- c) the present stage of the delimitation work;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the hardsdip is being faced for the development of rural area and common people due to there is no representatives;
- e) the timelimit within which the election would be conducted for Zilla Panchayat/Taluk Panchayats?

MORTGAGED ASSETS OF KARNATAKA STATE ROAD TRANSPORT CORPORATION

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

207 (1605) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

 a) the number of commercial complexes that have been mortgaged by Karnataka State Road Transport Corporation; out of which, the particulars of places that have been mortgaged in Bengaluru city;

- b) the particulars purposes for which have been mortgaged; the market value for the commercial complexes that have been mortgaged; the number of years of the period that have been mortgaged;
- c) the assets which have been received back that have been mortgaged earlier and the number of assets are being remortgaged; the reasons for the mortgage?

REPAIR OF POTABLE WATER UNITS

Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

208 (1637) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- the number of potable water units have been established in Ballari and Vijayanagar districts during the last five years; (information alongwith name of the place there of be furnished)
- out of which, the number of units are in good condition and being functioning; (the number of units under repair and the details of the place there of be furnished)
- c) the prevailing impediments to make functioning of potable water units which are under repair; the timelimit within which those would be repaired?

OFFICE OF TALUK PANCHAYATS OF KODAGU DISTRICT Sri Kushalappa M.P. (suja) (Local Authorities Constituency) -

209 (1640) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) whether the office of the taluk panchayat are there in the five taluks of Kodagu district; (details be furnished)
- b) if not, the step taken by the Government to commence newly; (details be furnished)
- the total number of gram panchayat in Madikeri and Virajapet constituencies of Kodagu district; whether the own building there for; the number of own buildings and rented buildings; (talukwise details be furnished)

- d) if there is no own buildings, the steps taken by the Government to construct the building newly; (talukwise details be furnished)
- e) the particulars of Heads of Account under which the amount has been released by R.D.P.R department to Madikeri and Virajapet constituency of Kodagu district during the year 2021-22; (talukwise details be furnished)
- f) the number of works have been allotted to Madikeri and Virajapet constituency of Kodagu district under the work of NABARD by R.D.P.R department during the year 2021-22 and the grant has been released; (talukwise details be furnished)
- g) the grant has been released by R.D.P.R department and Drinking water and Sanitation department to Madikeri and Virajapet Constituency of Kodagu district during the year 2020-21 and 2021-22; (talukwise details be furnished)
- h) the number of villages for which water connection has been provided; (details be furnished)
- i) if not provided, the timelimit within which those works would be completed? (details be furnished)

"MAHATMA GANDHI NATIONAL RURAL EMPLOYMENT GUARANTEE" SCHEME

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

210 (1572) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) the particulars of group and individual works that have been permitted under "Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee" Scheme; the prevailing eligibility to obtain the individual works; (the information with regard to unit cost of individual works and measurement of the unit be furnished)
- b) the particulars of cases in which the unemployment allowance to be provided under "Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee" scheme;

- c) the number of cases in which wage has not been paid eventhough elapsed 15 days under "Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee" scheme during the last 2 years; the number of cases in which wage has not been paid even after the gram panchayats have recorded the attendance and measurement book and updated the same in online mode in prescribed period; the wage amount to be paid; (districtwise and yearwise information be furnished)
 - d) whether the unemployment allowance has been provided in these cases; if not, reasons be furnished;
 - e) the grant provided by the Government for gram panchayats; whether these grant is being utilised for the works of water supply and street lamps of gram panchayats; if this grant is utilised, the outstanding amount in the grant of gram panchayat; the expenditure incurred towards electricity (per unit) being consumed for supply of drinking water in panchayats; and the cost incurred to the electricity of street lamps; whether it has come to the notice of the Government that there is a difference in such manner eventhough both are being basic amenities; if so, the measure taken for the same?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council